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شناسایی و سنجش عوامل کلیدی تاثیرگذار بر نقش بندر خشک 
در توسعه منطقه ای؛ نمونه مطالعاتی: شهر زاهدان*
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 چکید       ه
ایــن پژوهــش با روش آمیخته )فراترکیب کیفی ۲۷ منبع منتخب و پیمایش کمی( به شناســایی عوامل کلیدی تأثیرگذار بندر 
خشــک زاهدان بر توســعه منطقه  ای پرداخت. مدل نهایی پژوهش شامل دو مولفه اصلی »ترافیکی- حمل  و نقل« )با معیارهایی 
چون موقعیت اســتراتژیک و کنترل ترافیک( و »اقتصادی- اجتماعی« )با معیارهایی مانند توسعه اقتصادی و توسعه اجتماعی( و 
۲۴ شاخص بود. داده  های کمی از ۵۶ خبره به  روش هدفمند گردآوری و با آزمون تی تک  نمونه ای تحلیل شد. یافته  ها نشان داد 
هر دو مولفه تأثیر معناداری بر توســعه منطقه  ای زاهدان دارند و معیارهای »توســعه اقتصادی« و »موقعیت استراتژیک« اولویت 
بیشــتری دارند. در سطح خردتر شاخص هایی مانند »کاهش ترافیک جاده ای« و »جذب سرمایه گذاری خصوصی« بیشترین تأثیر 
را داشــتند، درحالی که شــاخص های اجتماعی نظیر »برابری اجتماعی« و »توسعه اســتعدادهای انسانی« نیازمند توجه ویژه در 

سیاست  گذاری شناسایی شدند.
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مقدمه
تجارت بیــن  الملل به عنوان موتور محرک اصلی رشــد اقتصادی در 
جهان امروز، نقش حیاتی در ایجاد فرصت  های توسعه  ای برای مناطق 
مختلــف ایفــا می کنــد )Bardi & Hfaiedh, 2021(. در این میان، 
بنادر خشــک به عنــوان حلقه  های اتصال کلیــدی در زنجیره تأمین 
جهانی، نه تنها به کاهش چالش های لجســتیکی بنادر ساحلی کمک 
می کنند، بلکه با تمرکز بر بهبود دسترسی به مناطق داخلی، به عنوان 
ابزاری کارآمــد برای کاهش نابرابری  های فضــایی و تقویت پتانسیل  
 Tsao &( های اقتصادی نواحی کمتر توســعه  یافته شناخته می شوند
Thanh, 2019(. یک بندر خشک، در نقش یک پایانه لجستیکی درون  

مرزی، کارکردهای اصلی یک بندر دریایی از جمله تسهیل فرآیندهای 
گمرکی، یکپارچه  ســازی شیوه  های حمل  و نقل و ارائه خدمات ارزش 
افزوده لجســتیک را به داخل کشــور منتقل می کند و بدین ترتیب به 
طور مســتقیم بر توســعه ابعاد اقتصادی، اجتماعی و زیست  محیطی 
مناطق پیرامونی خود تأثیر می گذارد )Yıldırım, 2023(. با این حال، 
دســتیابی به این مزایا و تحقق کامل پتانسیل  های یک بندر خشــک، 
در گــرو وجود عوامل پیچیده و درهــم  تنیده  ای از جمله هماهنگی و 
یکپارچگی نهادی بین ذی  نفعان مختلف، دسترسی به زیرساخت  های 
حمل  و نقل پایه )به ویژه ریلی( و حمایت همه  جانبه سیاستی و قانونی 

.)Jeevan et al., 2022( از سوی دولت است
نمونــه مطالعاتی پژوهش یعنی شــهر زاهــدان، به عنــوان یکی از 
کلان  شــهرهای ایران و مرکز اســتان پهناور سیســتان و بلوچستان، 
با برخــورداری از یک موقعیت جغرافیایی بی  نظیر و اســتراتژیک در 
نزدیکی مرزهای ایران با افغانســتان و پاکستان و قرارگیری بر تقاطع 
کریدورهای مهم ترانزیتی بین المللی شــرق به غرب، از پتانسیل بسیار 
بالایی برای تبدیل شــدن به یک کانون و هاب لجســتیکی منطقه ای 
برخوردار است )Irannezhad et al., 2024(. وجود زیرساختی مانند 
راه  آهن جنوب شرق که ایران را به شبه قاره هند متصل می  سازد، بر 
این پتانسیل صحه می  گذارد. با این وجود، مطالعات میدانی و اســناد 
موجود حاکی از آن اســت که علی  رغــم این مزیت  های ذاتی، چالش  
های ســاختاری عمیقی از جمله کمبود شدید هماهنگی بین  سازمانی 
بیــن نهادهای ذی ربــط )مانند گمرک، راه آهــن و بخش خصوصی(، 
محدودیت  های جدی در زیرســاخت  های ذخیره  ســازی و انبارداری 
پیشرفته، و نبود یک چارچوب سیاستی منسجم و شفاف، عملاًً مانع از 
 .)Russo & Musolino, 2024( تحقق کامل این پتانسیل شــده  اند
این چالش ها، علاوه بر افزایش هزینه  های لجســتیک و کاهش رقابت 
 پذیری، مسائل زیست  محیطی ناشی از ترافیک سنگین جاده  ای را نیز 

تشدید کرده  اند )شهرکی مقدم و همکاران، 1399(.

بنابراین، با توجه به شــکاف آشــکار بیــن پتانسیل  هــای نظری و 
چالش های عملیاتی در زمینه توســعه بندر خشک زاهدان، و همچنین 
با توجه به غفلت نســبی پژوهش  های پیشین از بررسی همه  جانبه و 
سنجش میزان تاثیر عوامل مختلف در این بستر خاص، انجام پژوهشی 
که به طور همزمان به شناســایی، تدوین و اعتبارسنجی عوامل کلیدی 
تاثیرگذار بپردازد، ضروری به نظر می رســد. بر این اساس، هدف اصلی 
این پژوهش، تدوین و اعتبارســنجی یک مدل مفهــومی جامع برای 
سنجش تاثیر بندر خشک زاهدان بر توسعه منطقه  ای است. همچنین 
سوالات اصلی پژوهش که این پژوهش در پی پاسخ به آن ها می باشد، 

به شرح ذیل است:
1. عوامل و شاخص های کلیدی تاثیرگذار بر نقش بندر خشک زاهدان 

در توسعه منطقه ای کدامند؟
2. اولویت و میزان تاثیر هر یک از این عوامل و شــاخص ها در نمونه 

مطالعاتی مورد نظر چگونه است؟

 مرور پیشینه و ادبیات پژوهش
مــرور نظام  مند ادبیات موضوع نشــان می دهد که مطالعات متعددی 
بــه بررسی ابعاد مختلف نقش بنادر خشــک در توســعه منطقه ای و 
لجســتیک پرداختــه  اند، که هر یــک از منظر خاصی بــه این پدیده 
نگریســته  اند. درک جایگاه پژوهش حاضر مســتلزم مــروری بر این 
مطالعات و شناسایی شکاف  های موجود است. مطالعات پیشین را می 

 توان در چند محور اصلی دسته  بندی نمود. 
دســته اول بر عوامل مکانی- زیرســاختی تمرکز دارنــد. برای مثال، 
)Tsao & Thanh, 2019( با طراحی یک مدل ترکیبی برای شــبکه 
 های پایدار بنادر خشک، به این نتیجه رسیدند که انتخاب مکان بهینه 
و دســترسی به زیرساخت  های ریلی از جمله عوامل کلیدی در کاهش 
هزینــه  های اقتصــادی و افزایش رقابت پذیری این بنادر هســتند. به 
طور مشــابه، )Komchornrit, 2017( در مطالعه ای در جنوب تایلند 
دریافت که موقعیت اســتراتژیک بنادر خشک در نزدیکی کریدورهای 
ترانزیــتی بین المللی، تأثیر مســتقیمی بر توســعه اقتصادی مناطق 
پیرامونی دارد. در مقابل، )Chang et al., 2015( هشدار می دهند که 
انتخاب مکان نامناســب )مانند دوری از مراکز تولیدی( می تواند حتی 
با وجود زیرساخت  های پیشــرفته، منجر به شکست پروژه  های بنادر 

خشک شود. 
دســته دوم مطالعات، بر عوامل اقتصادی و عملیاتی متمرکز شده اند. 
)Nguyen & Notteboom., 2016( اســتدلال کردنــد کــه جذب 
ســرمایه  گذاری در زیرســاخت  های ذخیره  ســازی و سیســتم  های 
اطلاعــاتی یکپارچه، می تواند زمان ترخیص کالا را به طور قابل توجهی

پوریا احمدیان، سید مسلم سیدالحسینی، مریم دانشور
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کاهش داده و جذابیت بنادر خشــک را بــرای تجار افزایش دهد. این 
یافتــه با نتایــج پژوهش )صنایعی و همــکاران، 1394( که بر اهمیت 
»زیرســاخت های ریلی«، »حمایت دولت« و »قوانین گمرکی شفاف« 
تاکید داشتند، هم  سو است. از منظری دیگر، )Roso et al., 2020( بر 
اهمیت حمل  و نقل چند وجهی و کاهش انتشار کربن به عنوان مزایای 

کلیدی زیست  محیطی بنادر خشک تأکید دارند. 
 Lättilä et al.,( .دسته ســوم به عوامل نهادی- اجتماعی می پردازند
2013( نشــان دادند کــه عدم هماهنگی بین دســتگاه  های دولتی و 

بخش خصوصی، یکی از موانع اصلی در توسعه بنادر خشک در مناطق 
داخلی اســت. این چالش در مناطق مرزی به دلیــل پیچیدگی  های 
اداری تشــدید می شــود )Agallos, 2016(. از سوی دیگر، )عباسپور 
و همکاران، 1400( در مطالعه  ای دریافتند که عوامل انســانی )مانند 
مهارت نیروی کار( و اقتصادی )مانند جذب سرمایه گذاری خارجی( به 
اندازه عوامل لجســتیکی اهمیت دارند. در ادامه به صورت خلاصه  شده 
 تری به مقایسه این مطالعات و جایگاه پژوهش حاضر در قالب )جدول 

1( پرداخته شده است:
همــان  طور که از جدول فوق و مرور متون برمی آید، اگرچه مطالعات

گذشته ابعاد مختلفی از مســئله را روشن ساخته  اند، اما شکاف قابل 
توجهی در ارائه یک مدل یکپارچه و عملیاتی که بتواند به طور همزمان 
عوامل مختلف را در یک بستر خاص مرزی و کمترتوسعه  یافته )مانند 
زاهدان( شناســایی، اولویت  بندی و اعتبارسنجی کند، وجود دارد. این 
پژوهش با اتخاذ یک رویکرد آمیخته و تدوین چنین مدلی، در صدد پر 

کردن این شکاف برآمده است.

 روش انجام پژوهش
این پژوهــش با هدف کاربــردی و با بهره گیــری از رویکرد آمیخته 
متــوالی )کیفی- کــمی( در دو فاز طراحی و اجرا شــد. در فاز کیفی 
از روش فراترکیب1 بر اســاس پروتکل هفت  مرحله ای سندلوســکی و 
باروسو استفاده گردید )Sandеlowski & Barroso, 2009(. فرآیند 
اجرایی این فاز با تعریف مســئله پژوهش و تعیین پرســش اصلی آغاز 
شــد. در مرحله جستجوی نظام  مند، با استفاده از کلیدواژه های جامع 
شامل مترادف  های مرتبط در پایگاه  های اطلاعاتی اسکوپوس2، وب آف 
ســاینس3، پاب مد4، اس آی دی5 و گوگل اسکالر6 جستجو انجام شد. 
کلیدواژه  های مورد اســتفاده در جست و جو شامل »بندر خشک« یا

شناسایی و سنجش عوامل کلیدی تاثیرگذار بر نقش بندر خشک در توسعه منطقه ای؛ نمونه مطالعاتی: شهر زاهدان

جدول 1. ماتریس مقایسه  ای خلاصه پیشینه پژوهش و جایگاه پژوهش حاضر
Table 1. Comparative matrix summarizing the research background and the position of the present research

یافته  های پژوهش  های پیشین عوامل کلیدی
تمرکز و جایگاه پژوهش حاضرشکاف / چالش شناسایی شده)تمرکز کلی(

عوامل مکانی- 
زیرساختی

تاکید بر اهمیت دسترسی به شبکه ریلی 
و موقعیت استراتژیک در کریدورهای 

ترانزیتی

Tsao & Thanh, 2019; Kom�  ((
)chornrit, 2017

عدم بررسی عمیق این عوامل در 
بستر مرزی و کمتر توسعه  یافته ای 
با چالش  های خاص مانند زاهدان

تمرکز بر ارزیابی کمی شاخص 
 هایی چون »دسترسی به حمل 

 و نقل ترکیبی« و »موقعیت 
استراتژیک« در نمونه موردی 

زاهدان و سنجش میزان تاثیر آن ها

عوامل اقتصادی

شناسایی جذب سرمایه گذاری و 
توسعه تاسیسات انبارداری به عنوان 

پیش نیازهای کلیدی

 ;Nguyen & Notteboom., 2016(
صنایعی و همکاران، 1394(

غفلت از سنجش اولویت نسبی این 
عوامل در مقایسه با سایر مولفه  ها 

در یک مدل یکپارچه

تدوین یک مدل یکپارچه که عوامل 
اقتصادی را در کنار سایر مولفه 
 ها می  سنجد و تعیین اولویت 

معیارهایی مانند »توسعه اقتصادی« 
و »سرمایه  گذاری خصوصی«

عوامل نهادی- 
اجتماعی

اشاره به اهمیت هماهنگی نهادی و 
عوامل انسانی

 )Lättilä et al., 2013; عباسپور و 
همکاران، 1400(

کم  رنگ بودن این عوامل در 
عمل و عدم سنجش میزان تاثیر 
و کمرنگی آن ها در مقایسه با 
عوامل دیگر در مطالعات پیشین

سنجش و اثبات کم  رنگ بودن 
عوامل اجتماعی )مانند برابری 

اجتماعی( و نهادی )مانند 
سیاست های حمایتی( در منطقه 
مورد مطالعه و تاکید بر ضرورت 

جبران آن
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»پایانه خشــک« یا »بندر داخلی« یا »ترمینال داخلی« و »توســعه 
منطقه  ای« یا »توسعه اقتصادی« یا »توسعه اجتماعی« و »لجستیک« 

یا »زنجیره تامین« بودند.
مرحله ارزیــابی و انتخاب مطالعات با اعمال معیارهای ورود شــامل 
مقالات چاپ شده در بازه زمانی 2010 تا 2023، مرتبط بودن کامل با 
موضوع و دســترسی به متن کامل مقاله انجام شد. از میان 215 مقاله 
شناسایی شده، 27 مقاله با ارزیابی عنوان، چکیده و متن کامل مرتبط 
با موضوع پژوهش انتخاب گردیدند. داده  های مرتبط از مقالات منتخب 
استخراج و با اســتفاده از نرم  افزار مکس کیودا7 تحلیل شدند. فرآیند 
کدگذاری در سه مرحله باز، محوری و انتخابی انجام شد که در مرحله 
کدگذاری باز 98 کد اولیه استخراج گردید. این کدها توسط دو کدگذار 
مســتقل اعمال و اختلافات با بحث و توافق برطرف شد. در نهایت 24 
زیرمقوله )شاخص( در قالب 5 مقوله اصلی )معیار( و دو مفهوم کلیدی 

)مولفه( در قالب مدل مفهومی حاصله در )شکل 1( تدوین شدند.
شــهر زاهدان به عنوان نمونه موردی این پژوهش با توجه به موقعیت 
استراتژیک آن در نزدیکی مرزهای پاکستان و افغانستان و قرارگیری بر

سر کریدورهای مهم ترانزیتی بین المللی انتخاب شد. این شهر با دارا
بودن پتانسیل تبدیل شدن به یک هاب لجستیکی منطقه ای و مواجهه 
با چالش  هایی چون کمبود هماهنگی نهادی و محدودیت زیرســاخت

  های پیشرفته، بستر مناسبی برای مطالعه حاضر فراهم نمود.
در فاز کمی با هدف اعتبارسنجی مدل مفهومی، پرسشنامه ای مبتنی 
بر 24 شاخص در طیف لیکرت پنج درجه ای )خیلی کم تا خیلی زیاد( 
طراحی شد. روایی محتوای پرسشنامه توسط 5 نفر از خبرگان تأیید و 
پایایی آن با آلفای کرونباخ p<0.001( 0/892( محاسبه گردید. حجم 
نمونه با استفاده از فرمول کوکران، 56 نفر تعیین شد که به روش نمونه  
گیری هدفمند از بین جامعه آماری 65 نفری انتخاب شدند. مشارکت  
کنندگان شامل اساتید دانشگاه، کارشناسان سازمان راهداری و حمل 
 و نقل جاده  ای، کارکنان ادارات کل راه و ترابری اســتان و مســئولان 
شهرداری و استانداری بودند. داده  های گردآوری  شده با آزمون T تک 

نمونه  ای در نرم  افزار اس پی اس اس8 نسخه 26 تحلیل شدند.

 یافته های پژوهش

پوریا احمدیان، سید مسلم سیدالحسینی، مریم دانشور

شکل 1. مدل مفهومی پژوهش )مولفه ها، معیارها و شاخص ها(
Figure 1. Conceptual research model (components, indicators and indices)
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بررسی وضعیــت عوامل پژوهش در نمونه مطالعاتی از دیدگاه 
خبرگان

پس از تدوین مدل مفهومی، این چارچوب به یک پرسشنامه با 24 گویه 
در طیف لیکــرت پنج درجه ای )خیلی کم تا خیلی زیاد( تبدیل شــد. 
پرسشنامه میان ۵۶ نفر از خبرگان مرتبط با حوزه پژوهش توزیع گردید. 
T داده های گردآوری شده از تکمیل پرسشنامه ها با استفاده از آزمون

تک نمونه ای در نرم افزار SPSS تحلیل شدند تا وضعیت تحقق پذیری 
هر شــاخص، معیار، و مولفه در نمونه مطالعاتی )زاهدان( بررسی شــود. 

مقدار آزمون )μ=3( به عنوان حد متوسط در نظر گرفته شد.
نتایــج آزمون T تک نمونه ای در ســطح مولفه هــا در قالب )جدول 
2( نشــان داد هر دو مولفه "ترافیکی- حمل و نقل" )میانگین= 27/3، 
انحراف معیار= p>۰.۰۰۱ ،0/63( و "توســعه اقتصــادی- اجتماعی" 
)میانگین= 3/15، انحراف معیــار= p>۰.۰۰۱ ،0/58( تأثیر معناداری 
بر نقش بندر خشــک زاهدان در توســعه منطقــه ای دارند. میانگین 
های بالاتر از مقدار مبنا )۳( و ســطح معناداری کمتر از 0/01، اجماع 
خبــرگان )56 نفــر( بر اهمیت این مولفه هــا را تأیید می کند. بهبود 
زیرساخت های حمل و نقل )کاهش ترافیک و آلودگی، دسترسی ریلی 
و هوایی( و تقویت شــاخص های اقتصادی- اجتماعی )اشــتغال زایی، 
جذب ســرمایه گذاری، برابری اجتماعی( به عنوان راهبردهای کلیدی 

برای توسعه پایدار منطقه شناسایی شدند. 
در ادامه نتایج تحلیل معیارهای تأثیرگذار بر نقش بندر خشک زاهدان 
در توســعه منطقه ای در قالب )جدول 3( نشان می دهد که معیارهای 
"توســعه اقتصادی مناطق" با میانگیــن 3/41 و انحراف معیار 0/55 و 
"موقعیت قرارگیری بندر خشــک" با میانگیــن 3/35 و انحراف معیار 
0/60، بیشــترین تأثیر را داشــته اند. هر دو معیار با مقــدار T بالاتر 
از 4/8 و ســطح معنــاداری کمتر از 0/001، اجمــاع قوی خبرگان بر 
اهمیت عوامــل اقتصادی و مکانی را نشــان می دهند. معیار "کنترل 
و بهبود تأثیرات ترافیــکی" )میانگین= 3/22، انحراف معیار= 0/66( و 

"وجود تأسیســات مرتبط با فعالیت های اقتصادی" )میانگین= 3/05، 
انحراف معیار= 0/72( نیز با سطوح معناداری کمتر از 0/001، به عنوان 
عوامل کلیدی تأیید شدند. در مقابل، معیار "توسعه اجتماعی مناطق" 
بــا میانگین پایین تــر )2/89( و انحراف معیار بالاتــر )0/81(، اگرچه 
در ســطح 0/021 معنادار است، اما نشــان دهنده اختلاف نظر نسبی 
خبرگان درباره اولویت شــاخص های اجتماعی مانند برابری اجتماعی 
و توسعه اســتعدادهای انسانی است. این نتایج بر لزوم تمرکز فوری بر 
بهبود زیرســاخت های اقتصادی و موقعیت اســتراتژیک بندر خشک 
زاهــدان تأکید دارد، درحالی که تقویــت معیارهای اجتماعی نیازمند 

برنامه ریزی بلندمدت و مشارکت نهادهای محلی است.
در انتها نتایج تحلیل شاخص های پژوهش در قالب )جدول 4( نشان 
می دهد که شــاخص هایی با میانگین بالاتــر از ۳ تأثیر معناداری بر 
نقش بندر خشک زاهدان در توسعه منطقه ای دارند. شاخص "کاهش 
ترافیک جــاده ای" با بالاترین میانگین )3/65(، "دســترسی به حمل 
و نقل ریلی، جــاده ای و هواییگ )3/58(، و "ســرمایه گذاری بخش 
خصوصی" )3/48( به عنوان قوی ترین شــاخص ها شناســایی شدند. 
ســایر شــاخص های با میانگین بالای ۳، مانند "کنترل آلودگی های 
زیست محیطی" )3/42(، "توســعه حمل و نقل چندوجهی" )3/37(، 
"کمــک به افزایش نرخ تولید" )3/32(، "کاهش نرخ بیکاری" )3/25(، 
"افزایش نرخ اشــتغال" )3/17(، "وجود نمایندگی های کشتی رانی و 
باربری" )3/24(، "وجود تأسیســات انبارداری کالا" )3/18(، و "ارتباط 
بندر خشــک با بنادر دریایی" )3/09( نیز با سطوح معناداری کمتر از 
0/001، نقش کلیدی در توسعه منطقه ای ایفا می کنند. این شاخص 
ها عمدتاًً بر بهبود زیرساخت های حمل و نقل، جذب سرمایه گذاری،  
و تقویت مؤلفه های اقتصادی تمرکز دارند. میانگین های بالا و انحراف 
معیارهای نســبتاًً پایین )بیــن 0/52 تا 0/80( نشــان دهنده اجماع 
نســبی خبرگان بر اهمیت این شاخص ها اســت. در مقابل، شاخص 
های اجتماعی ماننــد "برابری اجتماعی مناطــق" )میانگین= 2/57،

شناسایی و سنجش عوامل کلیدی تاثیرگذار بر نقش بندر خشک در توسعه منطقه ای؛ نمونه مطالعاتی: شهر زاهدان

جدول 2. نتایج آزمون T تک نمونه ای برای نشان دادن معناداری تفاوت میانگین مولفه های پژوهش
Table 2. Results of one-sample T-test to show the significance of the difference in the mean of the research components

سطح معناداری )P(مقدار Tانحراف معیارمیانگینمولفه

0/001<3/270/634/32ترافیکی و حمل و نقل

0/001<3/150/583/89توسعه اقتصادی- اجتماعی



شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار ، تابستان 1390                       هویت شهر

            14
04

ز  
ایی

/ پ
هم

وزد
ل ن

سا
م/ 

سو
 و 

ت
شص

ره 
ما

 ش
   

ر  
شه

ت 
وی

ه

ســطح معناداری= 0/081( و "توسعه اســتعدادهای انسانی و مکانی 
منطقه")میانگین= 2/44، ســطح معناداری= 0/040( با میانگین های 
پایین تر و انحراف معیارهای بالا )بالای ۱(، نشــان دهنده اختلاف نظر 
بیشــتر خبرگان و تأثیر محدودتر این عوامل هســتند. شاخص "وجود 
سیاســت های حمایتی دولتی" )میانگین= 2/31، ســطح معناداری= 

0/035( نیــز علی رغم معناداری آماری، کمترین تأثیر را در مقایســه 
با سایر شاخص ها نشــان می دهد. شاخص های مرتبط با زیرساخت 
های لجســتیک مانند "وجود مراکز لجســتیک چندکاره" )میانگین= 
2/87، ســطح معنــاداری= 0/013( و "رقابــت پذیری میــان بنادر" 
)میانگین= 2/76، ســطح معناداری= 0/029( اگرچه معنادار هستند، 

پوریا احمدیان، سید مسلم سیدالحسینی، مریم دانشور

جدول 3. نتایج آزمون T تک نمونه ای برای نشان دادن معناداری تفاوت میانگین معیارهای پژوهش
Table 3. Results of one-sample T-test to show the significance of the difference in the mean of the research criteria

سطح معناداری )P(مقدار Tانحراف معیارمیانگینمعیار

0/001<3/410/555/12توسعه اقتصادی مناطق

0/001<3/350/604/87موقعیت قرارگیری بندر خشک

0/001<3/220/664/21کنترل و بهبود تأثیرات ترافیکی

0/001<3/050/723/56وجود تاسیسات مرتبط با فعالیت های اقتصادی

0/001<2/890/812/34توسعه اجتماعی مناطق

جدول 4. نتایج آزمون T تک نمونه ای برای نشان دادن معناداری تفاوت میانگین شاخص های پژوهش
Table 4. Results of one-sample T-test to show the significance of the difference in the mean of the research indicators

سطح معناداری )P(مقدار Tانحراف معیارمیانگینشاخص

0/001<3/650/526/23کاهش ترافیک جاده ای

0/001<3/420/635/12کنترل آلودگی های زیست محیطی

0/001<3/370/674/78توسعه حمل و نقل چند وجهی
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امــا میانگین های نزدیک به ۳ و انحراف معیارهای بالا )0/90 و 0/95( 
حاکی از نیاز به تقویت این حوزه هاســت. این یافته ها به طور کلی بر 
اولویت بالای بهبود زیرساخت های حمل و نقل، جذب سرمایه گذاری، 
و تقویت مؤلفه های اقتصادی در برنامه ریزی های آتی بندر خشــک 
زاهدان تأکید دارد، درحالی که مؤلفه های اجتماعی و برخی شــاخص 

های لجستیکی نیازمند بازنگری و سرمایه گذاری هدفمندتر هستند.

 بحث
یافته  های این پژوهش نشــان  دهنده تأثیر معنــادار دو مؤلفه اصلی 
»ترافیکی- حمل  و نقل« و »اقتصادی- اجتماعی« بر نقش بندر خشک 
زاهدان در توســعه منطقه  ای اســت. این نتایج با یافته  های مطالعات 
  )Komchornrit, 2017( و )Tsao & Thanh, 2019( پیشین همانند
که بر اهمیت زیرساخت های حمل  و نقل و موقعیت استراتژیک تأکید 
داشــتند، همســویی دارد. همچنین، همخوانی نتایج با پژوهش های 
)Nguyen & Notteboom., 2016( و )صنایعی و همکاران، 1394( 
در خصوص نقش کلیدی سرمایه  گذاری خصوصی و توسعه تأسیسات 
لجســتیکی، نشــان  دهنده اعتبار مدل ارائه  شده است. از سوی دیگر، 
تأکید بر اهمیت حمل  و نقل چند وجهی و کاهش آلودگی  های زیست  
محیطی با یافته  های )Roso et al., 2020( همســو می  باشــد که بر 

مزایای زیست  محیطی و تنوع شیوه  های حمل  و نقل در بهبود پایداری 
بنادر خشک تأکید کرده  اند.

بــا این حال، تفاوت قابل  توجهی در میــزان اهمیت عوامل اجتماعی 
در مقایســه با مطالعه )عباسپور و همکاران، 1400( مشاهده شد. این 

تفاوت می  تواند ناشی از شرایط خاص منطقه زاهدان باشد که با 
چالش  های زیرساختی اولیه )مانند کمبود شبکه ریلی کارآمد و نبود 
سیســتم  های یکپارچه اطلاعاتی( و مسائل امنیتی مرزی مواجه است. 
این شــرایط موجب اولویت دهی ذی نفعان به راه حل  های کوتاه مدت 
اقتصادی و لجستیکی شده و توجه به عوامل اجتماعی را به برنامه  های 
بلندمدت موکول کرده اســت. علاوه بر این، ضعف هماهنگی نهادی که 
در مطالعه )Lättilä et al., 2013( به عنوان مانع اصلی شناسایی شد، 
در این پژوهش نیز از طریق شــاخص »وجود سیاســت  های حمایتی 
دولتی« با میانگین پایین )2/31( تأیید گردید. این مســئله با پژوهش 
)Agallos, 2016( که بر پیچیدگی  های اداری در مناطق مرزی تأکید 

داشت، همخوانی دارد.
اگرچه یافته  ها بر اهمیت عوامل اقتصادی و زیرساختی تأکید دارند، اما 
غفلت از عوامل اجتماعی )مانند برابری اجتماعی و توسعه استعدادهای 
انســانی( می تواند پایداری توســعه منطقه ای را در بلندمدت با چالش 
مواجه کند. این مسئله نیازمند بازتعریف سیاست  های کلان به  گونه ای

شناسایی و سنجش عوامل کلیدی تاثیرگذار بر نقش بندر خشک در توسعه منطقه ای؛ نمونه مطالعاتی: شهر زاهدان

جدول 2. نتایج آزمون T تک نمونه ای برای نشان دادن معناداری تفاوت میانگین مولفه های پژوهش
Table 2. Results of one-sample T-test to show the significance of the difference in the mean of the research components

سطح معناداری )P(مقدار Tانحراف معیارمیانگینشاخص

0/001<3/240/724/12وجود نمایندگی های کشتی رانی و باربری

0/001<3/180/753/89وجود تاسیسات انبارداری کالا

3/090/803/450/001ارتباط بندر خشک با بنادر دریایی

0/001<3/580/585/89دسترسی به حمل و نقل ریلی، جاده ای و هوایی

2/950/852/890/005فاصله از شبکه اتوبان کشوری
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اســت که تقویت مؤلفه  های اجتماعی را در کنار توسعه زیرساخت ها 
مورد توجه قــرار دهد. همان  طور که )UNCTAD, 2022(  اشــاره 
کرده، توجه همزمان به ابعاد مختلف توســعه در مناطق مرزی ضروری 

است.

 نتیجه  گیری
پژوهش حاضر با هدف شناســایی و سنجش عوامل کلیدی تأثیرگذار

بر نقش بندر خشــک زاهدان در توســعه منطقه  ای انجام شد. یافته 
 ها نشــان داد که عوامل کلیدی در دو مؤلفه »ترافیکی- حمل  و نقل« 
و »اقتصادی- اجتماعی« دســته  بندی می  شــوند. معیارهای »توسعه 
اقتصادی« و »موقعیت استراتژیک« بیشترین تأثیر را داشته و شاخص  
های »کاهش ترافیک جاده  ای«، »دسترسی به حمل  و نقل ترکیبی« و 
»سرمایه  گذاری خصوصی« بالاترین اولویت را دارا هستند. در پاسخ به 
سوالات پژوهش، می توان نتیجه گرفت که موفقیت بندر خشک زاهدان 
در گرو توجه همزمان به بهبود زیرساخت های حمل ونقل، جذب سرمایه  
گذاری و تقویــت مؤلفه  های اجتماعی- نهادی اســت. این یافته ها با 
مطالعــات )Jeevan et al., 2022( و )Chang et al., 2015( که بر 
اهمیت یکپارچه  ســازی ابعاد مختلف توسعه تأکید داشتند، همخوانی 
دارد. برای دســتیابی به توســعه پایدار منطقه  ای، پیشنهاد می  شود 
راهکارهایی شــامل توسعه زیرساخت  های حمل  و نقل ترکیبی، جذب 
سرمایه  گذاری خصوصی و عمومی، تدوین سیاست‌ های کلان نهادی، 
توســعه مؤلفه  های اجتماعی، بهبود فناوری و پایداری زیست  محیطی 
و ارزیابی ریســک  های جغرافیایی-سیاسی مورد توجه قرار گیرند. این 
راهکارها با تلفیق »زیرساخت  های کارآمد«، »سرمایه  گذاری هدفمند« 
و »تقویت همکاری نهادی« می تواند بندر خشــک زاهدان را به موتور 
محرک توســعه منطقه  ای تبدیل کند. در ادامه عناوین پژوهشی ذیل 
در راســتای تقویت و تکامل یافته در حوزه بندرخشک و تاثیرات آن بر 

توسعه منطقه ای معرفی می گردند: 
تحلیــل نقش سیاســت های دولتی در جذب ســرمایه گذاری ■	

بخش خصوصی برای توسعه زیرساخت های بنادر خشک
مطالعه تطبیقــی چالش های نهادی در بنادر خشــک ایران و ■	

سایر کشورها
تحلیل ریســک های اقتصادی و سیاسی مؤثر بر سرمایه گذاری ■	

در پروژه های بنادر خشک در مناطق مختلف
مطالعه نقش کریدورهای ترانزیتی بین المللی در تقویت جایگاه ■	

بنادر خشک )مطالعه موردی: منطقه جنوب شرق ایران(
مطالعه نقش مشــارکت جامعه محلی در پذیرش و توسعه پروژه ■	

های بنادر خشک

با توجه به یافته  های پژوهش، راهکارهای زیر برای تقویت نقش بندر 
خشک زاهدان در توسعه منطقه ای پیشنهاد می شود: 

توســعه زیرســاخت ‌های حمل ‌و نقــل ترکیبی بــا اتصال به ■	
کریدورهای بین‌المللی.

جذب ســرمایه‌گذاری از طریق مشــوق ‌های مالیاتی و تسهیل ■	
فرآیندهای گمرکی.

تدوین سیاست ‌های نهادی با تشکیل کارگروه بین ‌سازمانی،  توجه ■	
به مؤلفه ‌های اجتماعی از طریق آموزش نیروی انســانی بومی، 
بهبود فناوری با استقرار سیستم ‌های یکپارچه و ناوگان کم ‌مصرف.

ارزیابی دوره ‌ای ریسک ‌های امنیتی و اقتصادی ناشی از موقعیت ■	
مرزی. 

این راهکارها با تلفیق زیرساخت  های کارآمد، سرمایه  گذاری هدفمند 
و تقویت همکاری نهادی، چارچوبی عملیاتی برای تبدیل بندر خشک 

زاهدان به محرک توسعه منطقه ای ارائه می دهند.

 پی نوشت ها
1. Meta-Synthesis

2. Scopus

3. Web of Science

4. PubMed

5. SID

6. Google Scholar

7. Maxqda

8. SPSS

 نقش نویسندگان
گــردآوری ادبیات و پیشینه پژوهش توســط احمدیان صورت گرفته 
است. طراحی فرآیند و روش پژوهش توسط سیدالحسینی انجام شده 

است. دانشور نیز به تبیین تحلیل ها و نتایج پژوهش پرداخته است.

 تقدیر و تشکر
اين مقاله برگرفته از رســاله دکتري نویســنده اول با عنوان: »تبیین 
نقش بندر خشک در توســعه منطقه ای؛ نمونه موردی: شهر زاهدان« 
اســت که با راهنمایی دکتر سید مســلم سیدالحسینی و دکتر مریم 
دانشــور در دانشگاه آزاد اسلامی واحد مشــهد در حال انجام است. از 

همکاری اساتید راهنمای گرانقدر نهایت تشکر را دارم.

 تعارض منافع نویسندگان
نویسندگان به طورکامل از اخلاق نشر تبعیت کرده و از هرگونه سرقت
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ادبی، ــسوء رفتار، جعل داده ها و یا ارــسال و انتــشار دوگانه، پرهیز
نموده  اند و منافعی تجاری در این راســتا وجود ندارد و نویسندگان در 

قبال ارائه اثر خود وجهی دریافت ننموده  اند.
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Abs tract
Dry ports serve as crucial logistics hubs that connect coastal ports with inland regions, enhancing regional connectivity and 
fostering sustainable economic growth. This study investigates the role of Zahedan's dry port in promoting regional development 
in southeastern Iran—a strategic but underdeveloped border area near Afghanistan and Pakistan. Due to its location along 
key international transit routes like the East-West Railway, Zahedan holds great potential to become a regional logistics 
center. However, challenges such as inadequate infrastructure, poor institutional coordination, and significant socio-economic 
inequalities limit this potential. This research employs a mixed-methods approach to identify and validate key factors influencing 
the dry port's regional impact. The qualitative phase conducted a meta-synthesis of 27 academic and policy documents, 
developing a conceptual model with two core components—"Traffic-Transport" and "Socio-Economic Development"—
supported by five criteria and 24 measurable indicators. The quantitative phase validated this model through a survey of 56 
domain experts, including urban planners, transportation officials, and local policymakers. Data analysis in this research, using 
one-sample T-tests demonstrated that both model components exert a statistically significant influence on regional development 
outcomes. The "Traffic-Transport" component recorded a mean score of 3.27, while the "Socio-Economic Development" 
component scored 3.15, both notably exceeding the theoretical average (μ=3). Among the indicators, "reduction of road traffic" 
(mean=3.65), "access to multimodal transport" (mean=3.58), and "influx of private sector investment" (mean=3.48) were 
underscored as paramount, highlighting the critical need for infrastructure modernization and conducive economic policies. 
Conversely, social dimension indicators such as "enhancement of social equality" (mean=2.57) and "development of local 
human capital" (mean=2.44) lagged considerably, revealing systemic gaps in policy coherence, long-term social planning, 
and effective institutional collaboration. These findings largely align with global dry port literature that prioritizes logistical 
efficiency and connectivity. However, the relative marginalization of human capital factors presents a notable divergence from 
some studies, potentially reflecting the immediate, pressing infrastructural deficits and complex border dynamics unique to 
the Zahedan context. Pervasive challenges such as fragmented governance, insufficient technological integration, and weak 
public-private partnerships mirror common impediments to dry port efficacy globally, thereby necessitating targeted, context-
sensitive policy interventions. Based on these insights, the study proposes a suite of strategic recommendations. These include 
prioritizing the expansion and modernization of rail connectivity to integrate with international corridors, creating attractive 
fiscal incentives to spur private-sector engagement, establishing dedicated cross-institutional task forces to improve coordination, 
and adopting sustainable technologies like energy-efficient transport systems to mitigate environmental impact. Furthermore, 
fostering inclusive community participation and implementing robust local skill development programs are identified as critical 
for ensuring equitable and socially sustainable growth. Future research should delve into adaptive policy frameworks for 
investment mobilization, the socio-political nuances of cross-border trade corridors, and longitudinal assessments of dry port 
impacts. By systematically addressing these interconnected multidimensional challenges, Zahedan's dry port can transcend its 
current limitations and transform into a potent catalyst for balanced and resilient regional development, thereby driving robust 
economic prosperity while simultaneously advancing social equity and environmental sustainability in Iran's underserved 
southeastern periphery.

Keywords: Dry port, Regional development, Zahedan
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